施将标的公司纳入上市公司体系，从业务管控、团队维护建设及业绩考核等方面

进行全方位的把控，不存在“失控”风险，具体如下：

（1）业务管理和内部控制：公司要求标的公司参照上市公司统一的标准进

行管理，公司内审部定期进行检查；参与标的公司重点项目的立项决策过程，在

项目实施过程中，进行阶段性审核和项目方向的把控，确保业务布局与公司整体

战略相符；利用公司资源为标的公司的业务开展提供资金、产品销售、品牌营销

16

等相关支持。

（2）团队维护建设及业绩考核：为保障标的公司业务的稳定性和延续性，

公司保留标的公司相对独立运营，由标的公司原管理团队负责其日常经营管理工

作，防止收购后核心人员流失对标的公司业务带来不利影响；与此同时，公司亦

积极培养标的公司核心人才的后备力量，建立多层次、多梯度的人才队伍，防止

对原管理团队形成重大依赖。考虑到标的公司原主要股东同时为标的公司主要经

营管理者，公司亦与原股东签署业绩承诺协议，对其进行业绩考核，若业绩不达

标，原股东将对公司进行补偿，有效约束了原股东，绑定双方利益。

受转型过程中的资产并购扩张过快、资本市场去杠杆以及标的公司业绩持续

下滑等因素影响，公司为了降低影响迅速调整战略方向，聚焦智能制造和移动终

端产品核心主业，加速收缩非战略性业务，剥离低效资产，其中福清福捷、苏州

捷力、硕诺尔的股权已陆续对外出售；南京德乐出售事项已初步完成主要协议和

中介报告，详见第 11 问。

3、2020 年 4 月 28 日，因公司全资子公司苏州智诚光学科技有限公司（以

下简称“智诚光学”）相关事项影响，公司董事会审议通过了《关于前期会计差

错更正及追溯调整的议案》，对公司前期会计差错更正及追溯调整相关财务数

据，分别调减公司 2016 年、2017 年、2018 年净利润 3.12 亿元、2.98 亿元、0.80

亿元。

（1）请公司结合相应事项背景，说明进行会计差错更正的原因及合理性，

并以列表形式说明会计差错更正主要财务报表科目的影响金额和影响原因。

答复：

智诚光学开具增值税发票未交给相关客户，并虚假销售材料，导致收入不实，

往来不符；部分材料未入账，导致年末存货盘点不符，供应商往来核对不符，成

本不实，根据《会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国

证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号—财务信

息的更正及相关披露》等相关规定，公司对相关会计差错进行更正，并由天衡会

计师事务所（特殊普通合伙）出具天衡专字（2020）00832 号专项说明审核报告，

主要科目财报科目影响如下：

17

（一）对2016年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的各

个比较期间报

表项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额 变动原因

应收账款 2,651,545,981.68 2,518,260,587.73 -133,285,393.95

公司开具增值税发票未交给相关客户调减应收账款 96,502,660.00 元，公司虚假销售

材料调减应收账款 37,452,509.80 元，按照账龄分析法重新计算调减应收账款坏账准

备 669,775.85 元

存货 1,568,505,579.57 1,497,193,980.30 -71,311,599.27
存货调整减少 71,311,599.27 元，主要原因为：公司采购原材料未入账，调增存货

26,986,691.12 元，重新计算 2016 年成本，调减存货 98,298,290.39 元

其他流动资产 372,683,338.46 391,244,362.30 18,561,023.84 其他流动资产调整增加 18,561,023.84 元，主要原因为：税金调整后重分类

商誉 1,656,680,094.27 1,560,296,459.85 -96,383,634.42
商誉调整减少 96,383,634.42 元，主要原因为：智诚光学经过追溯调整后，对其资产

组进行重新计量，并计提相应商誉减值准备

递延所得税资

产
98,372,902.57 94,432,730.67 -3,940,171.90

递延所得税资产调整减少 3,940,171.90 元，主要原因为：智诚光学追溯调整后，预

计无法弥补亏损，因此转回前期确认的递延所得税资产

应付账款 1,437,749,880.71 1,464,736,571.83 26,986,691.12
应付账款调整增加 26,986,691.12 元，主要原因为：公司采购原材料未入账，调增应

付账款 26,986,691.12 元

应交税费 73,950,665.99 72,581,653.38 -1,369,012.61

应交税费调整减少 1,369,012.61 元，主要原因为：公司开具增值税发票未交给相关

客户，调减应交税费 14,021,753.91 元；公司虚假销售材料，调减应交税费

5,908,282.54 元；重分类至其他流动资产调增应交税费 18,561,023.84 元

盈余公积 76,031,783.16 72,099,109.98 -3,932,673.18
盈余公积调整减少 3,932,673.18 元，主要原因为：根据调整后的净利润重新计算计

提法定盈余公积所致

未分配利润 1,077,473,298.16 769,428,517.13 -308,044,781.03
盈余公积调整减少 3,932,673.18 元，主要原因为：根据调整后的净利润重新计算计

提法定盈余公积所致

营业收入 13,476,864,737.29 13,302,339,653.50 -174,525,083.79

营业收入调整减少 174,525,083.79 元，主要原因为：公司开具增值税发票未交给相

关客户，调减营业收入 82,480,906.09 元；公司虚假销售材料，调减营业收入

31,544,227.26 元；公司走账销售，调减营业收入 60,499,950.44 元

营业成本 11,995,043,383.28 12,032,841,723.23 37,798,339.95
营业成本调整增加 37,798,339.95 元，主要原因为：公司走账采购，调减营业成本

60,499,950.44 元；重新计算 2016 年成本，调增营业成本 98,298,290.39 元

18

资产减值损失 630,791.30 96,344,649.87 95,713,858.57

资产减值损失调整增加 95,713,858.57 元，主要原因为：计提商誉减值准备，调增资

产减值损失 96,383,634.42 元；按照账龄分析法重新计算应收账款坏账准备，调减资

产减值损失 669,775.85 元

所得税费用 95,794,097.52 99,734,269.42 3,940,171.90
所得税费用调整增加 3,940,171.90 元，主要原因为：智诚光学追溯调整后，预计无

法弥补亏损，因此调增递延所得税费用

归属于母公司

所有者的净利

润

429,421,057.66 117,443,603.45 -311,977,454.21

（二）对 2017 年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的各

个比较期间报

表项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额 变动原因

应收账款  3,144,062,976.16 2,863,006,720.25 -281,056,255.91

公司开具增值税发票未交给相关客户调减应收账款 229,189,604.89 元，公司虚假销

售材料调减应收账款 82,545,746.00 元，按照账龄分析法重新计算调减应收账款坏账

准备 1,412,343.00 元；同名相抵，调增应收账款 29,266,751.98 元

预付款项  901,702,014.68 884,160,729.81 -17,541,284.87 同名相抵调减预付账款导致

存货  1,871,684,153.53 1,691,399,382.46 -180,284,771.07
公司采购原材料未入账，调增存货 64,974,287.14 元，重新计算成本，调减存货

245,259,058.21 元

其他流动资产  438,695,685.37 480,205,721.28 41,510,035.91 税金调整后重分类

商誉  1,390,422,639.55 1,294,039,005.13 -96,383,634.42
智诚光学经过追溯调整后，对其资产组进行重新计量，并于 2016 年度追溯计提相应

商誉减值准备

递延所得税资

产
154,835,247.66 151,052,595.59 -3,782,652.07 智诚光学追溯调整后，预计无法弥补亏损，因此转回前期确认的递延所得税资产

应付票据及应

付账款
2,384,126,659.22 2,460,774,229.01 76,647,569.79

公司采购原材料未入账，调增应付账款 64,922,102.68 元，同名相抵调增应付账款

11,725,467.11 元

19

应交税费  159,517,075.63 155,265,766.55 -4,251,309.08

公司开具增值税发票未交给相关客户，调减应交税费 33,301,053.77 元；公司虚假销

售材料，调减应交税费 12,460,291.22 元；重分类至其他流动资产调增应交税费

41,510,035.91 元

盈余公积  107,388,695.32 84,129,911.70 -23,258,783.62 根据调整后的净利润重新计算计提法定盈余公积所致

未分配利润  1,405,735,935.43 819,059,895.91 -586,676,039.52 对收入成本等科目核算方面的会计差错予以更正所致

营业收入  15,913,108,526.21 15,761,159,653.66 -151,948,872.55
公司开具增值税发票未交给相关客户，调减营业收入 113,407,645.03 元；公司虚假

销售材料，调减营业收入 38,541,227.52 元；

营业成本  14,203,047,301.14 14,349,955,884.50 146,908,583.36 重新计算 2017 年成本，调增营业成本 146,908,583.36 元

资产减值损失  324,358,725.89 323,616,158.74 -742,567.15 按照账龄分析法重新计算应收账款坏账准备，调减资产减值损失 742,567.15 元

所得税费用  169,862,803.36 169,705,283.53 -157,519.83 智诚光学追溯调整后，预计无法弥补亏损，因此调增递延所得税费用

归属于母公司

股东的净利润
462,257,801.50 164,300,432.57 -297,957,368.93

（三）对2018年度合并财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的各个

比较期间报表

项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额 变动原因

应收票据及应

收账款
4,475,868,292.84 4,061,971,699.61 -413,896,593.23

公司开具增值税发票未交给相关客户调减应收账款 328,679,097.35 元，公司虚假销

售材料调减应收账款 111,151,385.42 元，按照账龄分析法重新计算调减应收账款坏

账准备 48,781,967.35 元；同名相抵，调减应收账款 22,848,077.81 元

预付款项  1,129,730,711.63 1,123,456,277.03 -6,274,434.60 同名相抵调减预付账款导致

存货  2,604,962,194.41 2,383,662,836.79 -221,299,357.62

主要原因为：公司采购原材料未入账，调增存货 112,500,761.81 元，重新计算成本，

调减存货 291,352,936.69 元。公司计提存货跌价，调增存货跌价准备 42,447,182.74

元

其他流动资产  362,603,201.82 426,040,129.09 63,436,927.27 税金调整后重分类

20

递延所得税资

产
269,415,173.14 233,641,706.61 -35,773,466.53 智诚光学追溯调整后，预计无法弥补亏损，因此转回前期确认的递延所得税资产

应付票据及应

付账款
3,871,433,905.88 3,947,484,836.00 76,050,930.12

公司采购原材料未入账，调增应付账款 112,495,884.82 元。公司调整跨期成本调减

应付账款 7,322,442.29，同名相抵调减应付账款 29,122,512.41 元

应交税费  105,717,305.76 105,636,790.40 -80,515.36

公司开具增值税发票未交给相关客户，调减应交税费 47,111,545.95 元；公司虚假销

售材料，调减应交税费 16,405,896.68 元；重分类至其他流动资产调增应交税费

63,436,927.27 元

盈余公积  107,388,695.32 84,129,911.70 -23,258,783.62 根据调整后的净利润重新计算计提法定盈余公积所致

未分配利润  579,775,164.98 -86,743,390.87 -666,518,555.85 对收入成本等科目核算方面的会计差错予以更正所致

营业收入  17,389,895,494.10 17,279,428,637.03 -110,466,857.07
公司开具增值税发票未交给相关客户，调减营业收入 85,806,823.10 元；公司虚假销

售材料，调减营业收入 24,660,033.97 元。

营业成本  15,647,506,185.97 15,686,277,622.16 38,771,436.19
主要原因为公司重新计算成本，调增营业成本 46,093,878.48 元，调整跨期成本，调

减营业成本 7,322,442.29 元

资产减值损失  1,029,472,851.66 928,166,775.63 -101,306,076.03

计提商誉减值准备追溯至 2016 年度，调减资产减值损失 96,383,634.42 元；按照账

龄分析法重新计算应收账款坏账准备，调减资产减值损失 47,369,624.35 元，公司计

提存货跌价准备，调增资产减值损失 42,447,182.74 元

所得税费用  -1,072,842.24 30,837,456.86 31,910,299.10 智诚光学追溯调整后，预计无法弥补亏损，因此调增递延所得税费用。

归属于母公司

股东的净利润
-722,715,238.88 -802,557,755.21 -79,842,516.33

（四）对2016年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的各个

比较期间报表

项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额 变动原因

长期股权投资 5,202,298,527.30 4,970,462,880.79 -231,835,646.51 智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权价值重新计量，计提减值准备

递延所得税资

产
2,309,721.89 37,085,068.87 34,775,346.98 计提长期股权投资减值准备后，确认相应的递延所得税资产

21

盈余公积 76,031,783.16 72,099,109.98 -3,932,673.18 根据调整后的净利润重新计算计提法定盈余公积所致。

未分配利润 307,637,872.11 114,510,245.76 -193,127,626.35 计提长期股权投资减值准备后，对留存收益的影响

资产减值损失 32,045,434.86 263,881,081.37 231,835,646.51 智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权价值重新计量，计提资产减值损失

所得税费用 12,336,241.12 -22,439,105.86 -34,775,346.98 计提长期股权投资减值准备后，确认相应的递延所得税费用

净利润 39,326,731.82 -157,733,567.71 -197,060,299.53

（五）对2017年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的各个

比较期间报表

项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额 变动原因

长期股权投资 5,914,628,451.62 5,455,426,799.90 -459,201,651.72 智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权价值重新计量，计提减值准备

递延所得税资

产
68,098,613.90 136,978,861.65 68,880,247.75 计提长期股权投资减值准备后，确认相应的递延所得税资产

盈余公积 107,388,695.32 84,129,911.70 -23,258,783.62 根据调整后的净利润重新计算计提法定盈余公积所致

未分配利润 487,211,829.47 120,149,209.12 -367,062,620.35 计提长期股权投资减值准备后，对留存收益的影响

资产减值损失 448,624,023.89 675,990,029.10 227,366,005.21 智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权价值重新计量，计提资产减值损失

所得税费用 39,017,213.20 4,912,312.43 -34,104,900.77 计提长期股权投资减值准备后，确认相应的递延所得税费用。

净利润 313,569,121.59 120,308,017.15 -193,261,104.44

（六）对2018年度母公司财务报表的影响

单位：人民币元

受影响的各个比较

期间报表 项目名

称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额 变动原因

长期股权投资 6,635,878,625.67 5,984,625,646.77 -651,252,978.90 智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权价值重新计量，计提减值准备

递延所得税资产 209,469,204.74 307,157,151.58 97,687,946.84 计提长期股权投资减值准备后，确认相应的递延所得税资产

22

盈余公积 107,388,695.32 84,129,911.70 -23,258,783.62 根据调整后的净利润重新计算计提法定盈余公积所致

未分配利润 -306,543,307.43 -836,849,555.87 -530,306,248.44 计提长期股权投资减值准备后，对留存收益的影响

资产减值损失 944,770,683.10 1,136,822,010.28 192,051,327.18
智诚光学追溯调整后，对智诚光学股权价值重新计量，计提资产减值损

失

所得税费用 -132,213,332.92 -161,021,032.01 -28,807,699.09 计提长期股权投资减值准备后，确认相应的递延所得税费用

净利润 -690,509,605.33 -853,753,233.42 -163,243,628.09

23

（2）公司 2018 年、2019 年连续两年亏损，2017 年追溯调整后的净利润为

1.64 亿元，请公司对 2017 年净利润构成进行分析，说明 2017 年追溯调整后净

利润仍为正值的原因及合理性，相关主要会计处理是否符合《企业会计准则》

的规定，公司是否存在规避 2017 年至 2019 年连续 3 年亏损的情形。请年审会

计师核查并发表意见。

答复：

公司 2017 年度净利润构成如下：

单位：人民币元

受影响的各个比较

期间报表项目名称
追溯前金额 追溯后金额 变动金额

 营业收入  15,913,108,526.21 15,761,159,653.66 -151,948,872.55

 营业成本  14,203,047,301.14 14,349,955,884.50 146,908,583.36

 资产减值损失  324,358,725.89 323,616,158.74 -742,567.15

 所得税费用  169,862,803.36 169,705,283.53 -157,519.83

 归属于母公司股东

的净利润
462,257,801.50 164,300,432.57 -297,957,368.93

为真实反映公司的财务状况和经营成果，公司根据企业会计准则及公司会计

政策，对保留意见涉及事项进行了梳理、核实，并对其差异进行了追溯调整：

①营业收入调整减少151,948,872.55元，主要原因为：公司虚开增值税发票，

调减营业收入113,407,645.03元；公司虚假销售材料，调减营业收入

38,541,227.52元。

②营业成本调整增加146,908,583.36元，主要原因为：重新计算2017年成本，

调增营业成本146,908,583.36元。

③资产减值损失调整减少742,567.15元，主要原因为：按照账龄分析法重新

计算应收账款坏账准备，调减资产减值损失742,567.15元。

④所得税费用调整减少 157,519.83 元，主要原因为：智诚光学追溯调整后，

预计无法弥补亏损，因此调增递延所得税费用。

公司 2017 年其他业务经营正常，整体毛利 14.11 亿，扣除相关成本费用后

营业利润 0.26 亿；另公司确认苏州捷力业绩补偿 3.19 亿元，扣除完所得税费用

后公司净利润为 1.64 亿。

综上所述，公司 2017 年追溯调整后净利润仍为正值，相关主要会计处理符

24

合《企业会计准则》的规定，公司不存在规避 2017 年至 2019 年连续 3年亏损的

情形。

经核查，年审会计师认为，公司 2017 年追溯调整后净利润仍为正值，相关